
 

 
Le Serre S.r.l. con socio unico 
Via Tiziano Lanza, 31 –10095 Grugliasco(To) 
Tel 011/785573   Fax 011/4085679 
www.leserre.org   -    segreteria@leserre.org 
Iscritta al n°13512/2000 Registro Imprese di Torino 
P . I. 07868770012 
 

                             Ns Rif MC/dd                                               Prot n° 9/21A 

 
 

 

 

 

REALIZZAZIONE STRUTTURA MARKET SOLIDALE E OPERE CONNESSE DI MESSA IN 

SICUREZZA DEL COMPLESSO “NELLO FARINA” – AFFIDAMENTO DIRETTO EX. ART 36 c. 

2 lettera a) del Dlgs 50/2016 smi a FAVORE DELLA DITTA VIGNATI & MANINI SNC - CUP 

J21B21003080001 – CIG 8899143D1C 

 

IL DIRETTORE 

 

   Premesso che il Decreto 14 gennaio 2020 (Pubblicato sul sito del Ministero dell'Interno 

https://dait.interno.gov.it/finanza-locale - Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali 

sempre del 14 gennaio 2020 il cui avviso è stato pubblicato nella GU Serie Generale n. 13 del 17-01-2020) 

relativo all'attribuzione ai Comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, assegna ai Comuni, in riferimento alla 

popolazione residente al 1° gennaio 2018, € 130.000,00 per i Comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 

50.000 abitanti; 

Dato atto che il progetto “Rigenera Italia” ha elevato da 500 milioni a un miliardo di euro le risorse a 

disposizioni delle amministrazioni locali, per l’anno 2021, per realizzare opere di efficientamento energetico 

e sviluppo sostenibile. Il contributo a fondo perduto destinato al Comune di Grugliasco è quindi stato 

rideterminato in € 260.000,00 erogato dalla misura “Futuro ai Comuni” del suddetto progetto “rigenera 

Italia” secondo lo scaglione Comuni tra 20.000 e 50.000 abitanti; 

 

Considerato che: 

- il comma 31 dell' articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: "Il Comune beneficiario dei 

contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi 

non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da 

avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50"; 

- i contributi assegnati con il predetto decreto sono erogati ai Comuni beneficiari, secondo le modalità 

e i termini previsti dal comma 33 dell'articolo 1 della legge n. 160 del 2019, nella misura del 50 per 

cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori, effettuata attraverso il sistema di 

monitoraggio delle opere pubbliche previsto dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, e per 

il restante 50 per cento previa trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato di collaudo o del 

certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- i contributi assegnati con il predetto decreto sono erogati ai Comuni beneficiari, secondo le modalità 

e i termini previsti dal comma 33 dell'articolo 1 della legge n. 160 del 2019: 

- il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15  

settembre di ciascun anno di riferimento del contributo; 

http://www.leserre.org/
mailto:segreteria@leserre.org
https://dait.interno.gov.it/finanza-locale


 

Le Serre S.r.l. con socio unico 
Via Tiziano Lanza, 31 –10095 Grugliasco(To) 
Tel 011/785573   Fax 011/4085679    
www.leserre.org   -    segreteria@leserre.org 
Iscritta al n°13512/2000 Registro Imprese di Torino 
P . I. 07868770012 

- nel caso di mancato rispetto del termine di inizio dell'esecuzione dei lavori o di parziale utilizzo del 

contributo, il medesimo contributo è revocato, in tutto o in parte, entro il 31 ottobre di ciascun anno 

di riferimento del contributo stesso, con decreto del Ministero dell'interno; 

 

Atteso che con la deliberazione n. 135 del 05/08/2021 il Comune di Grugliasco ha dato mandato alla Società 

Le Serre di attuare l’intervento di REALIZZAZIONE STRUTTURA MARKET SOLIDALE E OPERE 

CONNESSE DI MESSA IN SICUREZZA DEL COMPLESSO “NELLO FARINA” con i fondi all’uopo 

assegnati. 

 

Dato atto che con il predetto atto è stato, altresì, approvato il progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento 

– che si richiama integralmente – avente ad oggetto il seguente quadro tecnico economico: 

 

  QTE DEF & ESEC 

Importo lavori (soggetti a ribasso) 145.723,80 € 

Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 3.776,07 € 

TOTALE NETTO LAVORI 149.499,87 € 

IVA 10% 14.949,99 € 

ECONOMIE E ALLACCI e IMPREVISTI 19.493,34 € 

SPESE AMMINISTRATIVE DI GARA 6.100,00 € 

SPESE TECNICHE (CNPA + IVA comprese) 13.956,80 € 

ESTENDIMENTI FUNZIONALI 56.000,00 € 

    

TOTALE  260.000,00 € 

 

 

Atteso che per quanto concerne le opere principali l’art. 1, comma 3 del d.l. 76/2020 stabilisce la possibilità 

di procedere all’aggiudicazione dei lavori mediante “affidamento diretto” e, quindi, per tramite di una 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 

decreto legislativo n. 50 del 2016. 

 

Atteso che l’art. 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 precisa che il predetto atto semplificato debba indicare: 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, l’aggiudicatario e le ragioni della scelta dell’aggiudicatario, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti. 

 

Vista la linea guida ANAC n. 4/2016 circa “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, in particolare per quanto attiene agli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00; 

 

Verificato che non sono attive convenzioni CONSIP o SCR Piemonte riguardanti i beni/servizi/lavori 

oggetto della presente acquisizione; 

 

Preso atto che i lavori principali in oggetto sono tuttavia presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA);  

 

Dato atto che l’economicità dell’affidamento, è stata verificata mediante: indagine di mercato e confronto di 

più preventivi come da verbale 1V del 2021 agli atti della Segreteria della Società LE SERRE SRL. 

 

http://www.leserre.org/
mailto:segreteria@leserre.org


 

Le Serre S.r.l. con socio unico 
Via Tiziano Lanza, 31 –10095 Grugliasco(To) 
Tel 011/785573   Fax 011/4085679    
www.leserre.org   -    segreteria@leserre.org 
Iscritta al n°13512/2000 Registro Imprese di Torino 
P . I. 07868770012 

Ritenuto pertanto di affidare i lavori principale dell’opera in epigrafe ex. Art 36 c. 2 lettera a) del Dlgs 

50/2016 smi a favore della ditta VIGNATI & MANINI SNC, P.IVA 08779880015 con sede legale in 

TORINO, alla Via Benevento n. 21, per l’importo di € 121.670,00, oltre oneri di Eu 3.776,07, oltre IVA al 

10%  

 

Dare atto che in forza di quanto sopra il quadro tecnico economico viene rimodulato come segue: 

 

 

 

Dare atto che l’affidamento verrà formalizzato ex. Art 32 c. 14 del Dlgs 50/2016 smi, nonché recepito anche 

sulla piattaforma www.acquistinretepa.it mediante stipula della trattativa diretta; 

 

Dare atto che il responsabile del presente procedimento è il Direttore della Società, Marco Cucchietti, con 

l’assistenza dell’Arch. Gaio Laura; 

 

Visto lo statuto comunale 

 

DISPONE 

 

1) Affidare ai sensi all’art. 36, comma 2, lett. a), i lavori principale dell’opera in epigrafe a favore della 

ditta VIGNATI & MANINI SNC, P.IVA 08779880015 con sede legale in TORINO, alla Via 

Benevento n. 21, per l’importo di € 121.670,00, oltre oneri di Eu 3.776,07, oltre IVA al 10% 

 

2) Di dare atto che in forza di quanto sopra il quadro tecnico economico viene rimodulato come segue: 

  QTE DEF & ESEC 

QTE DI 

AFFIDAMENTO VARIAZIONI 

Importo lavori (soggetti a ribasso) 145.723,80 € 121.670,00 €   

Oneri della sicurezza (non soggetti a 

ribasso) 3.776,07 € 3.776,07 €   

TOTALE NETTO LAVORI 149.499,87 € 125.446,07 € -24.053,80 € 

IVA 10% 14.949,99 € 12.544,61 € -2.405,38 € 

ECONOMIE E ALLACCI e 

IMPREVISTI 19.493,34 € 45.952,52 € 26.459,18 € 

SPESE AMMINISTRATIVE DI 

GARA 6.100,00 € 6.100,00 €   

SPESE TECNICHE (CNPA + IVA 

comprese) 13.956,80 € 13.956,80 €   

ESTENDIMENTI FUNZIONALI 56.000,00 € 56.000,00 €   

        

TOTALE  260.000,00 € 260.000,00 €   

http://www.leserre.org/
mailto:segreteria@leserre.org
http://www.acquistinretepa.it/


 

Le Serre S.r.l. con socio unico 
Via Tiziano Lanza, 31 –10095 Grugliasco(To) 
Tel 011/785573   Fax 011/4085679    
www.leserre.org   -    segreteria@leserre.org 
Iscritta al n°13512/2000 Registro Imprese di Torino 
P . I. 07868770012 

 

 

3) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Società LE SERRE, alla 

sezione Amministrazione Trasparente, Bandi di gara e contratti, dando contestuale comunicazione di 

legge, a mezzo pec alla ditta aggiudicataria. 

 

                                                                                    

                                                                                Il Direttore della Società Le Serre 

                   Marco Cucchietti 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  QTE DEF & ESEC 

QTE DI 

AFFIDAMENTO VARIAZIONI 

Importo lavori (soggetti a ribasso) 145.723,80 € 121.670,00 €   

Oneri della sicurezza (non soggetti a 

ribasso) 3.776,07 € 3.776,07 €   

TOTALE NETTO LAVORI 149.499,87 € 125.446,07 € -24.053,80 € 

IVA 10% 14.949,99 € 12.544,61 € -2.405,38 € 

ECONOMIE E ALLACCI e 

IMPREVISTI 19.493,34 € 45.952,52 € 26.459,18 € 

SPESE AMMINISTRATIVE DI 

GARA 6.100,00 € 6.100,00 €   

SPESE TECNICHE (CNPA + IVA 

comprese) 13.956,80 € 13.956,80 €   

ESTENDIMENTI FUNZIONALI 56.000,00 € 56.000,00 €   

        

TOTALE  260.000,00 € 260.000,00 €   

http://www.leserre.org/
mailto:segreteria@leserre.org

